Nicola della Rosa Nera nelle *Tabule* denuncia apertamente il papa utilizzando il medesimo passo dell' *Apocalisse*, anche se occorre rilevare che tutta la nona tavola con le sue diciotto figure è un feroce e diretto attacco a papato e clero, ben più

³⁸² J. Hus, *Il primato di Pietro*, dal « *De ecclesia* », cit. p. 87.

³⁸³ *Malachia*, 2, 2.

³⁸⁴ J. Hus, *Il primato di Pietro*, dal « *De ecclesia* », cit. p. 92.

³⁸⁵ *Tractatus de ecclesia*, cit. p. 81.

³⁸⁶ J. Hus, *Il primato di Pietro*, dal « *De ecclesia* », cit. p. 97.

efficace di quello per il quale fu condannato Hus. Le ultime parole del capitolo sono dedicate agli ex amici Stanislao da Znojmo e Stefano Pàlec, che tornati da Bologna, dopo prigionia e torture ad opera di Baldassarre Cossa, erano divenuti convinti difensori della causa ecclesiastica. Hus li chiama falsi dottori, clero pestifero che impedisce al popolo di ascoltare le prediche di chi li accusa di crimini. Non mancano nel *De ecclesia* momenti di riflessione sulla propria situazione e sulle tribolazioni patite dai giusti a causa dei servi dell'Anticristo.

Ad Honorem domini nostri Ihesu Christi, quem honorem et Christum prefati doctores in suo scripto nullibi nominarunt, ponitur ista conclusio: Subesse romano pontifici omni humane creature est de necessitate salutis.

Hus cita la bolla di Bonifacio VIII *Unam Sanctam*, che nel ragionamento diventa la premessa minore, difatti si è visto che per capo della chiesa romana deve essere inteso unicamente Cristo, posta questa premessa (la premessa maggiore) Hus può candidamente concludere:

*patet ex hoc quod nemo potest salvari, nisi subsit meritorie Ihesu Cristo. Sed ipse est romanus pontifex, sicut est caput universalis ac cuiuslibet particularis ecclesie, ergo conclusio vera.*³⁸⁷

Ancora una bolla, “spuria”, attribuita a papa Clemente ove il pontefice dà ordine agli angeli del paradiso di condurre dal purgatorio in paradiso l'anima di colui che si sarebbe recato a chiedere indulgenza a Roma, e nel contempo ordina agli angeli dell'inferno di non infliggere alcuna pena a questa anima penitente. Hus ironizza e cita *Apocalisse XX*, ove Giovanni si prostra ai piedi dell'angelo che gli ha consegnato la rivelazione:

*Iste enim volebat, quod ad mandatum eius genu angelorum celestium flecteretur [...] – e inoltre- quod potestas vel genu infernorum ad mandatum ipsius flecteretur.*³⁸⁸

Quanto in precedenza dichiarato da Campanella a proposito di Hus è ancora smentito nel passo che segue:

*Papa significet specialiter illum episcopum, qui gerit altissime, similime et proprinquissime vicem Christi, sicut fecit Petrus post ascensionem. Si autem vocetur papa quecunque persona, quam occidentalis ecclesia acceptat pro romano episcopo ad capitaliter decidendum causas ecclesie, ad precipiendum fidelibus quicquid voluerit, abusio est termini infundabilis, quia secundum hoc in casu oportet concedere, quod laycus rudissimus vel femella vel hereticus et Antichristus foret papa.*³⁸⁹